ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:         /KH – UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độclập – Tự do – Hạnhphúc

CẩmTân, ngày 16  tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

 Tổ chức hội nghị bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” và

 biểu dương GĐVH  năm 2024

Căn cứ Nghị định số 86/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về

khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa ”,

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu"; Hướng dẫn số

1190/HD-SVHTTDL ngày 20/3/2024 của Sở Văn hóa thể thao, du lịch tỉnh Thanh

Hóa, về việc hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP

của Chính phủ’; Quyết định số 61/QĐ – UBND, ngày 26/9/2024 của UBND tỉnh

Thanh Hoá, về Ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn và xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hoá” “Thôn , tổ dân phố văn hoá” “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa

bàn tỉnh Thanh Hoá”

 Ủy ban nhân dân xã Cẩm Tân xây dựng kế hoạch  tổ chức hội nghị bình xét

danh hiệu “Gia đình văn hóa” và biểu dương GĐVH  năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

 1. Mục đích:

 Để việc bình xét, công nhận và biểu dương danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm

2024  đảm bảo thời gian, đúng tiến độ, đúng quy định. Nhằm tôn vinh Gia đình Văn

hoá Việt Nam, biểu dương các gia đình văn hoá , động viên kịp thời những gia đình

văn hoá trong việc xây dựng gia đình hoà thuận, ấm no hạnh phúc, tiến bộ, đẩy lùi

đói nghèo, lạc hậu, đẩy lùi các tai, tệ nạn xã hội và giúp đỡ các gia đình khó khăn

khác trong cộng đồng góp phần thực hiện cuộc vận động phong trào "Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hoá" gắn với phong trào thi đua “Chung sức xây dựng

nông thôn mới”, xây dựng con người kiểu mẫu, làng, xã, cơ quan, đơn vị, huyện,

tỉnh kiểu mẫu.

2. Yêu cầu:

- Triển khai việc tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”  theo quy định

tại Điều 6, Điều 7, Điều 8, Chương II, Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023

của Chính phủ và Phụ lục I chi tiết tiêu chuẩn  xét tặng danh hiệu “Gia đình Văn

hóa” tại Quyết định số 61/2024/QĐ – UBND, ngày 26/9/2024 của UBND tỉnh Thanh

Hóa đảm bảo dân chủ, công khai, tránh tình trạng hình thức, chiếu lệ. Thực hiện bình

xét tại 8/8 thôn trên địa bàn xã.

 - Tổ chức Hội nghị biểu dương danh hiệu “Gia đình văn hóa” cấp thôn, làng

đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, tiết kiệm.

 II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN BÌNH XÉT

1. Nội dung bình xét:

1.1.Tổ chức bình xét danh hiệu gia đình văn hóa phải đạt các tiêu chuẩn quy

định tại Chương II, Điều 6, Điều 7, Điều 8 Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày

07/12/2023 của Chính phủ và Phụ lục I chi tiết tiêu chuẩn  xét tặng danh hiệu “Gia

đình Văn hóa” tại Quyết định số 61/2024/QĐ – UBND, ngày 26/9/2024 của UBND

tỉnh Thanh Hóa.

(có Phụ lục I về hướng dẫn chi tiết bình xét gửi kèm theo)

 1.2  Các trường hợp không xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa
 Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường sau thì không xét tặng

danh hiệu “Gia đình văn hóa”:

 b.1. Bị truy cứu trách nhiệm hình sự;

  b.2. Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế.

 b.3. Bị xử phạt vi phạm hành chính về: hành vi tảo hôn, tổ chức tảo thôn, vi

phạm quy định về kết hôn; ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng.

  b4. Bị xử phạt vi phạm ành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công cộng;

hành vi đánh bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, cứu

nạn, cứu hộ và phòng, chống bạo lực gia đình.

 2. Danh hiệu bình xét

 -  Bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2024;

 3. Hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu gia đình văn hóa:

 - Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 01)

 - Bảng tổng hợp Danh sách hộ gia đình  đạt tiêu chuẩn  và kết quả lấy ý kiến

người dân (Mẫu số 02)

- Biên bản họp bình xét danh hiệu  “Gia đình văn hóa”  (mẫu số 03)

 4.  Thời gian

 - Các thôn tổ chức bình xét danh hiệu “ Gia đình văn hóa” từ ngày 17/10 đến

10/11/2024.

 -  Các thôn nộp hồ sơ bình xét danh hiệu GĐVH năm 2024 về UBND xã trước

ngày 10/11/2024 ( qua đồng chí Hoàng Bích Hồng – Công chức Văn hóa xã Cẩm

Tân).

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Công chức Văn hóa – xã hội:

- Tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch, triển khai đến các  ban, ngành,

đoàn thể xã các thôn trong xã.

- Chuẩn bị đầy đủ toàn bộ hồ sơ, tài liệu, biểu mẫu hướng dẫn triển khai thực

hiện Nghị định 86/NĐ-CP đúng quy định.

- Chỉ đạo đài truyền thanh xây dưng tin bài đưa tin những gia đình văn hóa

tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình văn hóa năm 2024.

- Tổng hợp báo cáo kết quả GĐVH năm 2024 về UBND xã và UBND huyện

theo quy định.

2. Đài truyền thanh xã:
Xây dựng tin bài, kịp thời đưa tin danh hiệu “Gia đình văn hóa” trong phong

trào xây dựng gia đình văn hóa năm 2024 trên hệ thống Đài truyền thanh xã.

3.  Đề nghị Ủy ban MTTQ xã:
Chỉ đạo Ban công tác mặt trận các thôn phối hợp với Trưởng thôn tổ chức hội

nghị bình xét danh hiệu gia đình văn hóa năm 2024, đồng thời chủ trì tổ chức Ngày

hội “Đại đoàn kết toàn dân” kết hợp với việc biểu dương danh hiệu gia đình văn hóa

năm 2024  vào ngày 18/11 theo đúng quy định.

4. Các Thành viên Ban chỉ đạo “TDĐKXDĐSVH” xã:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách, chỉ đạo, hướng dẫn

các thôn tổ chức hội nghị bình xét danh hiệu GĐVH năm 2024 đạt kết quả.

5. Đối với các thôn:

 - Căn cứ vào nội dung kế hoạch, Đồng chí Trưởng thôn chủ trì, phối hợp với

Trưởng ban công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức họp, đánh giá

mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng hộ gia đình.

 - Đồng chí trưởng thôn tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề

nghị xét tặng và thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình thức

khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân tong thời hạn 10 ngày.

 - Hết thời hạn lấy ý kiến, trưởng thôn lập hồ sơ theo quy định tại khoản I Điều

7 Nghị định trình Chủ tịch UBND xã quyết định.

- Các đồng chí Trưởng thôn phối hợp với Đ/c trưởng ban công tác mặt trận

biểu dương  danh hiệu  “Gia đình văn hóa” năm 2024 gắn với tổ chức ngày hội “Đại

đoàn kết toàn dân”  18/11/2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị bình xét danh hiệu gia đình văn hóa

năm 2024, đề nghị các thôn căn cứ thực hiện, trong quá trình thực hiện có những vấn

đề còn băn khoăn chưa rõ, các thôn báo cáo trực tiếp với Đ/c Hoàng Bích Hồng –

CCVH để được hướng dẫn./

Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa huyện (B/c)

- TTĐU, HĐND, UBND xã (Để b/c)

- Thành viên BCĐ chỉ đạo các thôn (Th)

- 8 thôn (T/h)

- Lưu VH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Hợp

		2024-10-16T16:50:58+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-17T07:36:24+0700

		2024-10-17T07:37:02+0700